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Abstrakt

Práce se v první řadě zabývá současnými problémy v provozním řízení letiště a přináší

seznámení s problematikou Total Airport Managementu jakožto nového nástroje ke zvýšení

efektivity letiště jako celku. Na základě existující dokumentace k tomuto tématu se pokusím o

stručnou charakteristiku tohoto konceptu a uvedu jeho možné budoucí přínosy pro leteckou

dopravu. Hlavním předmětem práce je ale rozebrat, jaké jsou momentální překážky v provozu

a jaké si klademe cíle v jeho zefektivnění. Nakonec popíšu možnou podobu implementace

společného provozního centra a definuji a namodeluji jeden problém, kterým se budu zabývat

v poslední části práce, kde navrhnu matematické řešení.

Klíčová slova

letiště, management, provozní řízení, řízení letiště, sdílené pracoviště, stanovení priorit,
zpoždění

Abstract

Firstly, the thesis discusses current problems concerning the operational management of an

airport because there is new means of efficiency gain in the airport procedures called Total

Airport Management concept, which is briefly introduced based on existing documentation. I

will then state some of its possible benefits for air transport as a whole. The main subject of

the bachelor thesis is to define obstacles and bottlenecks of the operations and the actual

goals of the efficiency gain. Furthermore, one of the possible implemetations of Airport

Operations Centre (APOC) will be described and one particular problem will be simulated and

dealt with in the final part of the thesis, where the mathematical solution is put forward.

Keywords

airport, management, operational management, operations centre, prioritisation, delay
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Seznam použitých zkratek
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A-SMGCS – Advanced Surface Movement Guidance and Control System
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ANSP – Air Navigation Service Provider = poskytovatel letecké navigační služby
AOP – Airport Operations Plan
APOC – Airport Operations Centre = sdílené provozní centrum letiště
ATFM – Air Traffic Flow Management
ATIS – Airport Terminal Information Service
CAODB – Central Airport Operational Database
DCB – Demand Capacity Balancing
DLR – Deutsches Zentrum für Luft- und Raumfahrt e. V. = Německé středisko pro letectví a
kosmonautiku
FUM – Flight Update Messages
IATA – International Air Transport Association = Mezinárodní asociace leteckých dopravců
ICAO – International Civil Aviation Organization = Mezinárodní organizace pro civilní letectví
LKPR – ICAO kód Letiště Václava Havla v Praze
METAR – Meteorological Terminal Area Report = Místní aktuální pravidelná meteorologická
zpráva pro letiště
NMOC – Network Manager Operations Centre
NOP – Network Operations Plan
NOTAM – Notice To Airmen
QNH – tlak vzduchu přepočtený na hladinu moře
ŘLP – Řízení letového provozu
SES – Single European Sky = Jednotné evropské nebe
SESAR – Single European Sky ATM Research
SIGMET – Significant Meteorological Information
SWIM – System Wide Information Management
TAF – Terminal Aerodrome Forecast
TAM – Total Airport Management
TOBT – Target Off-Block Time
TTOT – Target Take-Off Time
UTC – Universal Time Coordinated = Koordinovaný světový čas
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1 Úvod
Světem letecké dopravy hýbe globální ekonomika. Současný stav přispívá k jejímu

neustálému růstu, a tak dochází i k neustálému růstu letecké dopravy. Ve vzduchu se objevuje

stále více letadel, vznikají nové typy letounů naplňující současnou poptávku po wide-body

strojích s velkým doletem. Letové tratě se plní až po okraj kapacit, ačkoliv jich je mezi určitými

body několik – ať už po jiné trase, či v jiné letové hladině. Všechen tento objem dopravy je

potřeba někde přistát, servisovat, naplnit cestujícími a znovu poslat na cestu. Třeba na konci

června letošního roku 2019 došlo k překonání rekordu – nad Evropou se za jediný den

uskutečnilo 37 228 letů. [1]

Letiště, jako uzly letecké dopravy, jsou kritickým bodem pro obsluhu letadel. I přes to, že zde

letadla nevydělávají, k jejich přežití je zastávka na letišti více než fundamentální. Zde dochází

k plnění letadel tzv. platícím zatížením, ale také k provádění servisních nebo generálních

prohlídek. Ale v porovnání s letovými trasami není letišť zdaleka tolik, aby se nepotýkala

s kapacitními problémy. Zvláště letiště vzniklá v minulém století, postavená blízko velkých

aglomerací, již v současných podmínkách nemají prostor k expanzi, protože jsou obklopena

zástavbou. Na mnoha místech se zkrátka nemyslelo dostatečně dopředu, ba někdy to ani

nebylo možné. Předpokládat, že letecká doprava bude růst takovým tempem, dokázal totiž asi

málokdo [2].

Dochází proto spíše k opatřením, která nevyžadují příliš dalšího prostoru. Můžeme rozšířit

nebo prodloužit runway, ale zřídkakdy dokážeme najít prostor pro stavbu dráhy nové. I pro

nové terminály se stěží najde místo, můžeme ale zvětšit jednotlivá stání, osadit je lepšími

nástupními mosty, nebo vystavět další patro nebo prst terminálu. Dochází také k výstavbě

satelitních terminálů. Realizace takových stavebních opatření jsou však časově i finančně

náročné a následně i přesto dojde rychle k opětovnému naplnění kapacity.

Prostor však není jediným problémem, který by letiště znervózňoval. Potýkají se s mnoha

dalšími nežádoucími faktory, které neblaze zasahují do jeho provozu. Může se jednat

například o nesprávné alokování zdrojů letiště. Kromě zdrojů samotného letiště jde ale také o

alokování zdrojů ostatních zúčastněných stran, které na letišti působí. To zahrnuje například

handlingové společnosti, řízení letového provozu, bezpečnostní složky apod. Všechny tyto

složky generují technické, technologické a personální zdroje, jejichž správná alokace je velmi

důležitá. Nesprávná činnost nebo dokonce výpadek těchto složek zapříčiní neefektivní pohyb

letadel a další techniky po letištních plochách, letadla spalují více paliva, zpožďují se, což
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vyústí ve vyšší náklady dopravců a přispívá i ke znečištění ovzduší. Faktor tu hraje také

bezpečnost, na jejíž úroveň je v poslední době kladen kritický zřetel.

I příroda si v současné situaci říká o slovo. Nepříznivé meteorologické podmínky jsou schopny

výrazně ochromit provoz letiště, zároveň s sebou přinést jak vlnu zpoždění, tak zbytečné

výdaje, nebo bezpečnostní riziko. Proto je nutná včasná informovanost a stanovení postupů,

které pomůžou s lepší koordinací všech letištních složek.

Na všechny tyto otázky by mohl být odpovědí nový koncept provozního řízení letiště, kterým

se zabývá tato práce. Součástí konceptu je i vybudování sdíleného pracoviště APOC (Airport

Operations Centre), které by mělo být centrálním dispečinkem řídícím letiště jako celek právě

na základě uvedeného konceptu. V posledních pár letech se totiž právě sem soustřeďuje

pozornost mnohých letišť a velkých evropských společností řídících provoz nad Evropou.

Uvedená problematika bude rozvedena, aby čtenář získal povědomí o několika okruzích, které

je možné mimo jiné v rámci provozního řízení řešit. Kvůli jeho komplexitě je ale bližším

zaměřením práce pouze jeden z okruhů. Cílem je stanovení priorit pro přílety za nepříznivých

meteorologických podmínek panujících na letišti. Práce popisuje možný model přístupu

k mitigaci dopadů nepříznivých meteorologických jevů na letecký provoz na Letišti Václava

Havla v Praze. Stanovený způsob řešení je ale za předpokladu naplnění určitých podmínek

obecně aplikovatelný. Pro účely vypracování expertní analýzy byla využita historická provozní

data a provozní zkušenosti. Bodem zájmu samotné analýzy je aktuální meteorologická situace

a její dopad na kapacitu dráhového systému.

2 Definice problematiky
Tato část práce se zabývá definicí podmnožiny faktorů, které neblaze ovlivňují provoz na

mnohých letištích v rámci evropské sítě, včetně toho pražského. Je zde obecně popsán výběr

hlavních problémů, expertně vybraných pro účel této práce, aby čtenář získal povědomí o dané

problematice. V praxi je problémů samozřejmě mnoho, nelze je ale všechny v práci obsáhnout.

Pro každé konkrétní letiště v síti se také výčet prvků a jejich přesná podoba bude samozřejmě

lišit. Často také dochází k prolínání jednotlivých problémů, protože spolu souvisí nebo jsou si

navzájem příčinou. V další části práce je pak uveden koncept, který by mohl uvedená témata

řešit a problémy tak odstranit, nebo alespoň zlepšit.
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2.1 Zpoždění letadel
Prvním velkým problémem – a to nejen v letectví – jsou zpoždění. Komplikují provoz na letišti


[…]

8 OK0505 10:37:00
9 OK0777 10:39:00

10:40 –
10:49

10 OK0719 10:41:00
11 OK0535 10:43:00
12 QS1223 10:46:00 13 FR1013 10:47:00
14 OS0705 10:49:00

10:50 –
10:59

15 OK0787 10:51:00
16 QS1111 10:53:00 17 SN2809 10:56:00
18 QS1147 10:58:00

11:00 –
11:09

19 OK0545 11:01:00 20 LH1394 11:04:00
22 QS1127 11:07:00 21 FR8223 11:07:00

11:10 –
11:19

23 QS1259 11:11:00 24 FR1826 11:14:00
25 QS1103 11:18:00
26 AY1221 11:19:00
28 DL0210 11:19:00 27 OK0523 11:19:00
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Z každého segmentu byl vybrán let nebo skupina letů s maximální prioritou. Lety s menší než

maximální prioritou jsou brány jako neprioritní. Tento soupis je možné vidět v tabulce 20.

Po provedení algoritmu k určení priorit se dá dojít k několika východiskům:

- V rámci sledované hodiny bylo identifikováno 14 prioritních letů, přičemž maximální
kapacita je 16 pohybů za hodinu. Všech těchto 14 letů má tedy plnou prioritu na

přistání na LKPR.

- Co se týče ostatních 14 letů, které jsou neprioritní, může s nimi být naloženo takto:

o Lety 4, 10, 11, 25 a 27 mají vyšší prioritu, a proto maximálně 2 z nich ještě

můžou bez problému přistát. Těm, co přiletí do koncové řízené oblasti letiště

jako první (předpokládáme, že to bude číslo 4 a 10), bude povoleno přistát.

Ostatní musí počítat s možnými zpožděními nebo případným odkloněním letu.

o Lety s nízkou prioritou (2, 6, 13, 14, 17, 20, 21, 24, 26) musí být o jejich nízké

prioritě na přistání informováni a mělo by jim být proaktivně doporučeno

přehodnotit letový plán. Součástí doporučení by mohlo být i navýšení

palivových rezerv.

o Pokud jsou neprioritní lety již na cestě, je nutné je o skutečnostech taktéž

informovat. Pro některé může být výhodné vrátit se na výchozí letiště.

o Možnou alternativou je kontaktování síťového manažera NMOC, kterému bude

představena situace a bude mu předán seznam neprioritních letů. Ten pak o

jejich letovém plánu na základě síťových požadavků rozhodne.

Prioritním letům však nemůže být i přes jejich prioritu zaručeno přistání na letišti

v předpokládaný čas. Počasí se totiž může měnit a konečné slovo má řízení letového provozu.

Podobně může být totiž neprioritním letům povoleno přistát, pokud to povolí momentální

podmínky, kapacita dráhy a letový provoz.

Aby byli dopravci předem obeznámení s tím, jak se bude za dané situace postupovat, bylo by

vhodné zavést diskuzi na toto téma na koordinačním mítinku všech dopravců před každou

sezónou. Zde by se stanovilo, jaké postupy se budou aplikovat i vzhledem k síťovému

manažerovi a jaké podmínky nastanou a vyplynou pro dopravce při omezené dráhové kapacitě

na letišti.
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5 Závěr
Koncepty provozního řízení letiště jako celku a jeho řízení na sdíleném pracovišti se ukázaly

jako velmi komplexní, ale aktuální témata. Práce uvedla výběr problematiky, která v současné

době tíží letecký průmysl a která vystupuje jako motivace pro zavedení konceptů TAM a

APOC. Pravděpodobné příčiny těchto problémů byly také stanoveny, ale je možné, že některé

z nich jsou pouze stručnou definicí důvodů, neodhalujících interní záležitosti.

Jako řešení zmíněných nedostatků bylo navrhnuto použití Total Airport Managementu, jakožto

nového nástroje k provoznímu řízení letiště. Po definici celého konceptu a jeho počátků se

čtenář seznámil s předstupněm TAM – Collaborative Decision-Making, který je již po celé

Evropě zakotven. Odtud se práce dostala až k samotnému představení všech plánovacích

fází, které by v rámci řízení probíhaly. S tím konečně souvisí sdílené pracoviště APOC, jehož

možnost implementace byla popsána včetně prostorových a personálních nároků. Kvůli

komplexitě všech probíraných témat není zacházeno do všech detailů (jako je například

hierarchie všech procesů, vazby mezi jednotlivými datovými soubory apod.). Představuje to

ale prostor a motivací pro další výzkum a studijní práci.

Vliv meteorologické situace na letecký provoz stojí za 80 % všech zpoždění letů v Evropě.

Hlavním přínosem práce je expertní návrh pro eliminaci negativních vlivů meteorologických

podmínek na kapacitu dráhového systému letiště. Princip spočívá v efektivním provozním

řízení letiště za pomoci stanovení priorit letům dle předem definovaných podmínek. Výsledky

ukazují, že je možné si flexibilně nastavit podmínky algoritmu tak, aby byla snížená kapacita

dráhy spolehlivě naplněna pevně danými lety podle jejich priority a dále aby se počítalo s lety,

které i přes doporučení odložit let přiletí a budou připravené na vyčkávání, nebo odklonění.

Tento postup by měl dopomoci k lepší prostupnosti letového prostoru za špatného počasí,

snížení počtu kroužících letadel, vyhýbajících se oblačnosti, a v neposlední řadě také k lepší

obslužnosti letiště při snížené kapacitě.

Předmětem dalšího výzkumu by se tak mohlo stát samotné ověření navržených postupů, jejich

zdokonalení, a to hlavně prostřednictvím simulačních prostředků. Také legislativní podklad na

vnitrostátní i evropské úrovni by byl stěžejní částí pro případné zavedení procesu na letištích.

Je ale jisté, že by správně nastavený koncept TAM v čele se sdíleným pracovištěm APOC

dokázal řídit letiště lépe, než kdy dřív.
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