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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provozní řízení letiště na sdíleném pracovišti – APOC
Jméno autora: Albert Bouchal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Sébastien Lán
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce a její náročnost je adekvátní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo naplněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup řešení, ve kterém na praktickém příkladu ukazuje možnosti stanovení priorit při snížené
kapacitě letiště. Jedním z navrhovaných kritérií je rozdělení dopravců na nízkonákladové a síťové z důvodu převládajícího
používaní kontaktních stání síťovými dopravci. Vhodnější by bylo rozdělit dopravce podle skutečně využívaného typu stání
a nástupního mostu – informace jsou součástí dat využívaných autorem. Na představený model by bylo možné dále
navázat, přidat další kritéria a rozebrat je do větších detailů, což by pro praktické použití bylo nezbytné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré úrovni, autor využil znalostí z oblasti provozu letecké dopravy získaných studiem a nastudoval nové
koncepce řízení letišť. V práci je však několik faktických chyb a nepřesností, např. provozní plochy jsou zaměňovány
za pohybové plochy, informace týkající se počtu dostupných slotů v jednotlivých hodinách na LKPR nejsou zcela přesné,
rychlost větru ve zprávách METAR a TAF je uvedena chybně, je používáno neexistující dělení stání na „stání“ a „stojánky“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je odpovídající, z pohledu formálních náležitostí je práce na dobré úrovni. Z hlediska jazykové úrovně práce
vykazuje nedostatky. Na mnoha místech je text psaný v první osobě (dokonce střídavě v jednotném a množném čísle), což
je nevhodné. Předložky a jednopísmenné spojky jsou ponechány na koncích řádků. Po stylistické stránce by mohla být
práce napsána lépe, některé použité obraty a slovosled jsou nelogické. V bakalářské práci není vhodné pokládat řečnické
otázky. Oficiální název ruzyňského letiště je „Letiště Václava Havla Praha“, nikoliv „Letiště Václava Havla v Praze“.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je vzhledem k předmětu práce v pořádku, s výjimkou zdroje Wikipedia. Toto není relevantní zdroj a je
naprosto nevhodné jeho využívání ve vysokoškolské závěrečné práci. V práci není dodržen jednotný citační styl – převážně
je použita metoda číselných odkazů, avšak na několika místech je citováno pomocí poznámky pod čarou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce je představení možného řízení redukované kapacity letiště z důvodu meteorologických podmínek
na základě několika autorem zvolených kritérií, která by v reálném provozu bylo možné jednoduše vyhodnocovat.
Uvedené řešení by bylo vhodné dále rozvíjet, ke zvážení by měla být, mimo jiné, i ekonomická stránka věci (zohlednit, co je
pro letiště lukrativní dle typu letadla, počtu cestujících, vztahu s danou leteckou společností apod.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor představil nové koncepce komplexního řízení provozu letiště a dále se blíže zaměřil na problematiku
kapacity dráhového systému. Výstupem práce je návrh možného řízení kapacity letiště z hlediska pohybů letadel
v případě nutnosti jejího snížení v důsledku nepříznivé meteorologické situace. Oceňuji vlastní přínos práce
a představení navrženého postupu na modelovém příkladu z prostředí LKPR. Na škodu práce jsou obsažené
faktické chyby, používání nesprávné terminologie, nedostatky z hlediska stylistické stránky, nedodržení
jednotného citačního stylu. Uvedeným nedostatkům se dalo lehce předejít. Obsahově je práce na dobré úrovni
a bylo by možné na ni navázat. Představený postup by bylo možné zpracovat do větších detailů a zahrnout v něm
další kritéria pro stanovení priorit při řízení snížené kapacity letiště.

Otázky k obhajobě:

1. ad str. 13 – V jakém časovém období během dne je kapacita letiště LKPR zvýšena na 47 pohybů
za hodinu? Skutečně nejsou na letišti povoleny žádné přílety a odlety mezi 2. a 4. hodinou ranní?

2. Co jsou to pohybové a provozní plochy?
3. ad str. 26 – Proč je čekací doba na bezpečnostní kontrole uvedena jako kvalitativní provozní výkon?
4. ad str. 30 – V práci je uvedeno „datum/čas, kdy začalo vytlačování letadla ze stojánky nebo odjezd letadla

ze stání“. Co je tímto rozdělením myšleno? Jaký je tedy rozdíl mezi stáním a stojánkou?
5. ad str. 35 – V grafu znázorněná „teoretická kapacita“ neodpovídá kapacitě LKPR z pohledu příletů. Jak byla

tato kapacita stanovena? A proč redukovaná kapacita v 10. hodině klesne až na 10 příletů, když je v textu
uvedeno, že kapacita bude redukována z 33 na 16 příletů za hodinu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 6.9.2019 Podpis: